GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - FACET
Telefone: (66) 3511-2146

E-mail: facetsinop@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL N° 010/2023 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora  do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Sinop, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

            ÁREA: Matemática/ Probabilidade e Estatística (Educação Matemática)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. O Estágio Supervisionado e o papel do

professor formador (abordagem de temas

relacionados à Educação, orientação da prática

pedagógica, acompanhamento em campo,

relatório e avaliação).

Chiara Maria Seidel Luciano (presidente)

Raul Abreu de Assis (membro)

Inédio Arcari (membro)

            ÁREA: Matemática/ Probabilidade e Estatística (Matemática)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Estudo do Plano no Espaço.

Polyanna Possani da Costa Petry (presidente)

Rogério dos Reis Gonçalves (membro)
Cristiano Campos de Miranda (membro)

ÁREA: Ciência da computação

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Comunicação, concorrência e sincronização

de processos.

Ivan Luiz Pedroso Pires (presidente)

Francisco Sanches Banhos Filho (membro)
Donizete Ritter (membro)

ÁREA: Engenharias IV (Engenharia Elétrica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Sistemas de comunicação: ponto a ponto, por

fibras ópticas, via satélite, sem fio.

Vlademir de Jesus Silva Oliveira (presidente)

Vera Lúcia Vieira de Camargo (membro)
Rogério Bastos Quirino (membro)

ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil 1) Geotecnia; Mecânica dos Solos e Obras de Terra

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Critério de resistência de Mohr-Coulomb.

Flavio Alessandro Crispim (presidente)

Julio César Beltrame Benatti (membro)
Adriana Souza Resende (membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

77
19

1

Assinado com senha por KAREN WROBEL STRAUB SCHNEIDER - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ SNP-FACET - 28/09/2023 às 09:29:12.
Documento Nº: 12025993-5312 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=12025993-5312

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - FACET
Telefone: (66) 3511-2146

E-mail: facetsinop@unemat.br

ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil 2) Construção Civil; Estruturas

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Dimensionamento nos estados limites

últimos.

Maicon José Hillesheim (presidente)

André Luíz Nonato Ferraz (membro)

Emivan Ferreira da Silva (membro)

ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil 3) Hidráulica e Saneamento

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Captação de água.

Érika Fernanda Toledo Borges (presidente)

Cézar Cláudio Granetto (membro)
Elizangela Gomes dos Santos Siebiger (membro)

ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil 4) Eficiência Energética; Acústica; Engenharia Civil

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Desenho Arquitetônico.

Marlon Leão (presidente)

Luis Antônio Shigueharu Ohira (membro)

Thiélide Verônica da Silva Pavanelli Troian

(membro)

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/file/d/12bbSZbehKBO5oFQkdT8WnawmgFm2ZyeM/view?usp=sharing

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a Faculdade
indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Sinop, 28 de setembro de 2023

Karen Wrobel Straub Schneider
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas
Portaria nº 1636/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

77
19

1

Assinado com senha por KAREN WROBEL STRAUB SCHNEIDER - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ SNP-FACET - 28/09/2023 às 09:29:12.
Documento Nº: 12025993-5312 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=12025993-5312

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/77191